
Deliberazione  Giunta  Comunale n. 30  del  23/02/2021        Prop. n. 7505
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 30 ORIGINALE

OGGETTO: Approvazione del Disciplinare per l'utilizzo delle piattaforme social media.

Il giorno 23/02/2021  alle ore 17.50

nella sala comunale in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è
riunita

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E
composta dai signori:

1) GIRARDI  CHRISTIAN Sindaco Presente
2) DALFOVO  MICHELE Vicesindaco Presente
3) KAISERMANN  ALESSIO Assessore Presente
4) MARTINATTI  SARA Assessore Presente
5) MERLO  NICOLA Assessore Presente
6) PELLEGATTI  MATTEO Assessore Presente

Assiste il Segretario Valerio Bazzanella.

Il Sindaco Christian Girardi, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la
discussione sull'argomento in oggetto.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 30  del  23/02/2021        Prop. n. 7505
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Approvazione del Disciplinare per l'utilizzo delle piattaforme social media.

PREMESSO E RILEVATO CHE:

 è interesse dell'Amministrazione comunale utilizzare la piattaforma “Facebook” che
costituisce il social network più diffuso a livello internazionale e, anche per una Pubblica
Amministrazione, tale strumento può e deve rappresentare una risorsa di importanza strategica
per il miglioramento dei rapporti fra i cittadini e la Pubblica Amministrazione, da utilizzare come
strumento di informazione ed elemento di trasparenza, per diffondere e pubblicizzare le proprie
iniziative e attività.

 E’ già attiva e assai frequentata la pagina “Facebook” della Biblioteca Intercomunale di
Mezzolombardo, strumento di comunicazione agli utenti e non solo, sulla quale vengono
pubblicizzati gli eventi della Biblioteca/Attività Culturali e di svariate associazioni di
Mezzolombardo, nonché comunicazioni di altri enti pubblici e privati, oltre a immagini del lavoro
interno, condivisioni di post di interesse librario e molto altro ancora, sempre con la finalità di
informare consapevolmente.

 Tale pagina della Biblioteca, ed eventualmente la pagina istituzionale del Comune di
Mezzolombardo,  devono essere gestite secondo le procedure e le modalità utilizzate per il sito
comunale; è pertanto necessario provvedere ad una regolamentazione della gestione delle stesse,
in maniera tale da evitare abusi e/o utilizzi differenti rispetto alle finalità dell'Amministrazione
comunale.

 E’ stato quindi stilato un “Disciplinare per l’utilizzo delle piattaforme social-media, in
particolare per l’utilizzo di Facebook, ma che potrà eventualmente essere esteso ad altre
piattaforme (come ad esempio Instagram), qualora l’Amministrazione Comunale decidesse di farne
uso, del quale si propone l’approvazione ritenendola corretta ed adeguata alle finalità espresse
sopra.

 PREMESSO E RILEVATO quanto sopra,

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATA la delibera di Giunta n.2 del 14.01.2020, con la quale è stato approvato il
P.E.G. parte finanziaria relativo agli esercizi 2020/2022 e la delibera di Giunta n. 21 dd.
04.02.2020, con la quale è stato approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2020/2022, relativamente
alle competenze ed all'organizzazione generale degli uffici vigenti fino all’approvazione di eventuali
altri provvedimenti modificativi;

  ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto, come
specificato nella Parte generale del P.E.G. - Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) - in
attuazione dell'articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato disposto dagli
articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

 VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2;

 VISTO il seguente parere di regolarità tecnica espresso sul presente provvedimento e dato
atto che nella fattispecie non necessita il parere di regolarità contabile:

Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime – ai
sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige,



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 30  del  23/02/2021        Prop. n. 7505
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

approvato con L.R. 3.05.2018 n. 2 e ss.mm. - parere favorevole in ordine ai riflessi della
medesima sulla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

   Firmato: La Responsabile dell'Ufficio Biblioteca - dott.ssa Veronica Barbetti;

VISTO lo Statuto Comunale;

    AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, il Disciplinare per l’utilizzo delle piattaforme
social-media allegato alla presente deliberazione e di essa parte integrante, conferendo allo
stesso immediata validità;

2. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

3. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente
provvedimento è ammessa:

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5,  del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199;
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.

Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione è pubblicata
all’albo comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di
scadenza del periodo di pubblicazione.

VeB/mf

Letto approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Christian Girardi Valerio Bazzanella

f.to digitalmente f.to digitalmente


